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ПОСТАНОВКАѝѝПРОБЛЕМИѝ

Низка економічних досліджень 1960–1990-их ро-
ків минулого століття [1; 2] довели, що саме немате-
ріальні активи забезпечують сучасні підприємства 
значними додатковими економічними вигодами, та-
кими як конкурентоздатність, інвестиційна приваб-
ливість, лояльність споживачів тощо. Поряд з цим, 
період 1990-2010 років, який в науковій літературі 
ознаменований як «інноваційна економіка», «еконо-
міка знань», «економіка нематеріальних активів» [5; 
12; 21] характеризується виникненням та широким 
поширенням підприємств, для яких нематеріальні 
активи є не тільки джерелом отримання додаткових 
економічних вигод, але й виступають основним ви-
робничим ресурсом діяльності. 

В таких умовах, організація та методика бухгал-
терського обліку нематеріальних активів набирає 
нового значення для сучасного підприємства та по-
требує додаткового дослідження. Актуальність таких 
досліджень полягає в пошуку нових шляхів оптимі-
зації процесу облікової трансформації інформації 
про результати господарських операцій з нематеріа-
льними активами для прийняття об’єктивних та ефе-
ктивних управлінських рішень. 

АНАЛІЗѝѝОСТАННІХѝѝ
НАУКОВИХѝѝДОСЛІДЖЕНЬѝ

Питанню організації та методики бухгалтерсько-
го обліку для підприємств постіндустріального етапу 
розвитку економіки належну увагу почали приділяти 
багато вітчизняних та зарубіжних вчених, зокрема, 

Н.Адамов [3], Ф.Бутинець [4], М.Карпушенко [6], 
Д.Кузьмін [9], Г.Нашкерська [11], З.Плиса [13], 
І.Садовська [19] та ін., кожен з яких виділяє окреме 
місце для нематеріальних активів, визначаючи їхню 
вагомість для досягнення тактичних та стратегічних 
цілей підприємства. Проте, організація та методика 
бухгалтерського обліку нематеріальних активів в да-
них роботах розглянута або в контексті загальної си-
стеми бухгалтерського обліку на підприємстві, або в 
контексті системи бухгалтерського обліку необорот-
них активів, що не дозволило авторам в повній мірі 
розкрити всі облікові аспекти, які характерні тільки 
нематеріальним активам. 

Метою даної статті є дослідження особливос-
тей організації та методики бухгалтерського облі-
ку нематеріальних активів на сучасних підприємс-
твах та розробка найбільш раціонального підходу 
для їхнього облікового відображення та розкриття 
у фінансовій звітності. 

ВИКЛАДѝѝОСНОВНОГОѝѝМАТЕРІАЛУѝ

Організація бухгалтерського обліку є складним 
процесом, який охоплює сукупність цілеспрямова-
них дій стосовно збору, обробки та зберігання бух-
галтерських даних та визначає ефективність цілої 
системи бухгалтерського обліку сучасного підпри-
ємства. 

Організація бухгалтерського обліку нематеріа-
льних активів є одним із найскладніших завдань ор-
ганізації загальної системи бухгалтерського обліку 
підприємства, враховуючи їхню специфічну форму 
існування та характер використання. Незважаючи 
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на це, організація бухгалтерського обліку нематері-
альних активів, як і кожного об’єкту обліку, вклю-
чає три етапи – первинного, поточного і підсумко-

вого обліку (рис. 1), кожен з яких безпосередньо за-
лежить від облікової методики, яку застосовує під-
приємство. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
На етапі первинного обліку проводиться спосте-

реження та реєстрація фактів господарського життя 
у первинних документах, пов’язаних із нематеріаль-
ними активами спеціально призначеною наказом 
(розпорядженням) власника або уповноваженого ор-
гану (посадової особи), який здійснює керівництво 

підприємством Комісією з приймання в експлуата-
цію нематеріальних активів (далі приймальною Ко-
місією). 

Для того, щоб нематеріальний актив міг бути 
введений в експлуатацію приймальною Комісією 
підприємства, він повинен відповідати критеріям ви-
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Рис. 1 Організації бухгалтерського обліку нематеріальних активів  

* Розроблено автором 
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знання, тобто, бути ідентифікованим підприємством, 
підлягати вартісній оцінці та володіти певним термі-
ном експлуатації. Якщо нематеріальний актив відпо-
відає критеріям визнання і його вартість може бути 
достовірно оцінена, то основним завданням прийма-
льної Комісії є визначення його корисного терміну 
використання підприємством.  

Практика свідчить, що стосовно визначення тер-
міну корисного використання об’єкта обліку в складі 
нематеріальних активів можуть використовуватися 

лише суб’єктивні оцінки підприємства [7], так як ні 
податкове, ні бухгалтерське законодавство не міс-
тить будь-яких алгоритмів або критеріїв визначення 
цього строку. Певні граничні мінімальні та максима-
льні строки експлуатації (табл.1) для окремих груп 
нематеріальних активів розглянуті в п.145.1.1 ПКУ 
[14], проте, остаточне рішення стосовно очікуваного 
терміну корисного використання для конкретного 
нематеріального активу залежить тільки від намірів 
самого суб’єкта господарювання. 

 
Таблиця 1 

МІНІМАЛЬНІ  ТА  МАКСИМАЛЬНІ  СТРОКИ  КОРИСНОГО  ВИКОРИСТАННЯ  НЕМАТЕРІАЛЬНИХ  АКТИВІВ 

Термін корисного використання НМА Група / клас  
нематеріальних активів мінімальний, років максимальний, років 

Права користування природними ресурсами – відповідно до правовстановлюючого документа 
Права користування майном – відповідно до правовстановлюючого документа 
Права на комерційні позначення – відповідно до правовстановлюючого документа 
Права на об’єкти промислової власності 5 відповідно до правовстановлюючого документа 
Авторське право та суміжні з ним права 2 відповідно до правовстановлюючого документа 
Інші нематеріальні активи – відповідно до правовстановлюючого документа  

* Розроблено автором на основі [14]. 
 
В зв’язку з чим, на нашу думку, можна стверджу-

вати, що очікуваний термін експлуатації (корисного 
використання) нематеріального активу – це, по суті, 
не максимальний термін, протягом якого певний не-
матеріальний актив можна використовувати за при-
значенням, а термін, протягом якого суб’єкт госпо-
дарської діяльності вважає, що буде його використо-
вувати і отримувати від цього економічні або іншого 
характеру вигоди. 

Згідно з МСБО 38 «Нематеріальні активи», тер-
мін корисного використання визначається «як пері-
од, протягом якого передбачається використання ак-
тиву підприємством або як об’єм виготовленої про-
дукції, який підприємство передбачає досягнути від 
використання активу» [10], що свідчить про можли-
вість розрахунку терміну корисного використання 
нематеріального активу не тільки як періоду часу, 
але й як обсягу виготовленої продукції чи наданих 
послуг. МСБО 38, також, зазначає, що підприємство 
повинно оцінити, «чи є термін корисного викорис-
тання нематеріального активу обмеженим або неви-
значеним», при чому термін «невизначений» не 
означає «безкінечний» і вимагає, щоб «нематеріаль-
ний актив розглядався підприємством як актив із не-
визначеним строком корисного використання тоді, 

коли, виходячи з аналізу всіх застосованих факторів, 
неможливо спрогнозувати закінчення терміну, про-
тягом якого підприємство розраховує на чистий 
приплив грошових коштів від активу» [18, с.879]. 

Якщо підприємство робить висновок про те, що 
термін корисного використання нематеріального ак-
тиву є обмеженим, то воно оцінює тривалість строку 
корисного використання або кількість продукції (або 
аналогічних одиниць), які складатимуть такий строк 
корисного використання. Це означає, що згідно з 
МСБО 38, можливим є відображення нематеріаль-
них активів в бухгалтерському обліку без нарахуван-
ня амортизації, так як вони забезпечують майбутні 
економічні вигоди для підприємства на невизначений 
період часу. 

Тим не менше, визначення терміну корисного ви-
користання НМА здійснюється Комісією з прийман-
ня в експлуатацію даного нематеріального активу на 
основі суттєвого припущення про те, що він відо-
бражає тільки той рівень майбутніх експлуатаційних 
витрат, які необхідні для забезпечення нормальної 
продуктивності активу станом на момент перевірки 
його терміну корисного використання, а також здат-
ності та намірів підприємства досягнути такого рів-
ня. Висновок про невизначений термін експлуатації 
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НМА, згідно з МСБО 38 [10], не повинен залежати 
від запланованих майбутніх витрат, які необхідні для 
забезпечення його нормальної продуктивності. Роз-
глядають ряд чинників, які можуть вплинути на тер-
мін корисного використання нематеріального акти-
ву: 

1) очікуване використання активу підприємством, 
а також можливість більш ефективного управління 
активом іншою групою керівників; 

2) звичайні життєві цикли активу і загальнодо-
ступна інформація про розрахункові терміни корис-
ного використання подібних активів, використову-
ваних аналогічним чином; 

3) технічне, технологічне, комерційне чи інше 
старіння; 

4) стабільність галузі, в якій експлуатується ак-
тив, та зміни в ринковому попиті на продукти або 
послуги, виготовлені за участю цього активу; 

5) очікувані дії конкурентів або потенційних кон-
курентів; 

6) рівень експлуатаційних витрат, необхідних для 
отримання очікуваної майбутньої економічної виго-
ди від активу, та здатність і намір підприємства до-
сягти цього рівня; 

7) термін контролю над активом та юридичні або 
аналогічні обмеження на використання активу; 

8) залежність терміну корисного використання 
активу від терміну корисного використання інших 
активів підприємства. 

Також, варто зазначити, що згідно з МСБО 38, 
забороняється завищення терміну корисного викори-
стання нематеріального активу, враховуючи швид-
кий розвиток технологій, комп’ютерного програмно-
го забезпечення та багатьох інших нематеріальних 
активів, які схильні до технологічного старіння, а та-
кож заниження терміну корисного використання, так 
як факт невідомості виправдовує оцінку терміну ко-
рисного використання нематеріального активу як 
«невизначеного» (виходячи з принципу консервати-
зму), але не виправдовує обрання терміну, який є не-
реалістично коротким для такого НМА [18, с.884-
886]. 

Підприємство повинно враховувати як економіч-
ні, так і юридичні чинники, що впливають на термін 
корисного використання нематеріального активу, 
який виникає у зв’язку з договірними та іншими 
юридичними правами, на основі яких визначати те-
рмін корисного використання як найбільш короткий 
з двох наступних періодів: 

– термін дії договірних чи інших юридичних 
прав; 

– термін (який визначається економічними фак-
торами), протягом якого підприємство очікує отри-
мувати економічні вигоди від активу [10]. 

Якщо договірні чи інші юридичні права переда-
ються на обмежений термін, який може продовжува-
тися, то строк корисного використання нематеріаль-
ного активу повинен включати період продовження, 
тільки якщо підприємство в змозі забезпечити: 

1) підтвердження (можливо, засноване на досвіді) 
того, що договірні чи інші юридичні права будуть 
продовжені. Якщо продовження обумовлено згодою 
третьої особи, то потрібне підтвердження того, що 
третя особа надасть таку згоду; 

2) підтвердження того, що умови, які необхідні 
для продовження права, будуть виконані; 

3) витрати на продовження права для підприємст-
ва несуттєві порівняно з майбутніми економічними 
вигодами, які, як очікується, підприємство отримає в 
результаті продовження дії юридичного або договір-
ного права на нематеріальний актив [10]. 

Якщо витрати на продовження терміну корисної 
експлуатації є істотними, порівняно з майбутніми 
економічними вигодами, які, як очікується, підпри-
ємство отримає в результаті продовження права, то 
витрати на продовження, згідно з МСБО 38, розгля-
даються як вартість придбання нового нематеріаль-
ного активу в момент продовження права. 

В наведених нижче практичних ситуаціях роз-
крито системний підхід, якого згідно нашого дослі-
дження, повинна дотримуватись Комісія з прийман-
ня в експлуатацію нематеріальних активів, при ви-
значенні їхнього терміну корисного використання 
нематеріальних активів. 

 
Підприємство А придбало об’єкт авторського та сумі-

жного права, а саме аудіовізуальний твір для маркетинго-
вих цілей з остаточним терміном дії 65 років, який є його 
максимально можливим терміном корисного використан-
ня на даний момент часу. Проте, аналіз звичок споживачів 
та тенденцій ринку показав, що даний нематеріальний ак-
тив зможе забезпечувати чистий потік грошових коштів 
тільки на протязі найближчих 12 років. В зв’язку з чим, 
даний НМА повинен амортизуватися на протязі саме 12 
років, а не 65.  

Підприємство Б придбало продукт, який захищений 
запатентованою технологією, а саме Пристрій для екрану-
вання радіоелектронної апаратури, який, як очікується, 
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приноситиме майбутні економічні вигоди на протязі як 
мінімум 15 років. Проте, згідно із даними укладених дого-
ворів, третя особа взяла на себе зобов’язання по придбан-
ню цього патенту у підприємства через 5 років за 60% від 
його справедливої вартості на дату придбання. Підприєм-
ство планує реалізувати даний нематеріальний актив через 
5 років на даних умовах, в зв’язку з чим термін корисної 
експлуатації даного НМА повинен дорівнювати 5 років з 
визначенням його ліквідаційної вартості у розмірі 60% від 
його справедливої вартості, яка повинна, у випадку засто-
сування підприємством моделі обліку переоцінки, щоква-
ртально або щорічно перевірятися на предмет знецінення. 

Підприємство В придбало базу клієнтів і очікує отри-
мувати економічну вигоду від інформації, що міститься в 
даній базі як мінімум на протязі 2 років, але не більше 5 
років. Враховуючи наведене, підприємство повинно ви-
значити термін корисного використання даної бази клієн-
тів як найбільш достовірний проміжок часу, протягом яко-
го воно зможе отримувати економічні вигоди від його ви-
користання. В даному дослідженні, ми вважаємо, що тер-
мін експлуатації такого НМА слід визначати в місяцях, 
наприклад 42 місяці, що на нашу думку, зможе відобрази-
ти найбільш достовірний його показник. Також, слід мати 
на увазі, що не зважаючи на те, що Підприємство В може 
планувати поповнення даної бази даних новими клієнтами 
та іншою інформацією в майбутньому, очікувана економі-
чна вигода від придбаного НМА стосується тільки тої ін-
формації, що була розміщена в базі даних на дату при-
дбання. 

Підприємство Д отримало свідоцтво на торговельну 
марку «ІНКОМ», термін дії якого становить 10 років. 
Проте, згідно із законодавством термін дії такого свідоцт-
ва можна продовжувати кожних 10 років за невисоку пла-
ту і, враховуючи такі наміри керівництва підприємства, 
які ґрунтуються на аналізі зазначених вище факторів 
впливу на термін корисного використання НМА, підпри-

ємство має право визначити термін корисного викорис-
тання НМА як невизначений. Термін корисного викорис-
тання торговельної марки підприємства Д вважається не-
визначеним, так як очікується, що вона приноситиме еко-
номічні вигоди підприємству протягом невизначеного пе-
ріоду часу, в зв’язку з чим, вона не підлягає амортизації до 
тих пір, поки не буде визначено обмеженого терміну ко-
рисного використання. 

Підприємство Е придбало ліцензію на експорт, імпорт 
дисків, яка може поновлюватися кожних 3 роки за бажан-
ням ліцензіата. Підприємство має намір продовжувати лі-
цензію на протязі невизначеного періоду часу і є свідчен-
ня, які підтверджують його здатність це зробити. Врахо-
вуючи наведене, підприємство повинно визначити термін 
корисного використання даного нематеріального активу 
як «невизначений» і не нараховувати на нього амортиза-
цію до тих пір, поки не буде визначено обмеженого термі-
ну корисного використання. 

 
Нематеріальний актив, який відповідає критеріям 

визнання в обліку, має визначену первісну вартість 
та відповідний (визначений, невизначений) термін 
корисного використання підлягає введенню в екс-
плуатацію приймальною Комісією підприємства на 
основі заповнення Акту введення в господарський 
оборот об’єкта права інтелектуальної власності у 
складі нематеріальних активів та Інвентарної картки 
обліку об’єкта права інтелектуальної власності, що 
затверджені Наказом Міністерства фінансів України 
№732 [16]. 

Акт введення в господарський оборот об’єкта 
права інтелектуальної власності у складі нематеріа-
льних активів складається в одному примірнику на 
кожний окремий об’єкт приймальною комісією на 
основі правовстановлюючих документів, основний 
перелік яких розглянуто в таблиці 2. 

 
Таблиця 2 

ПРАВОВСТАНОВЛЮЮЧІ  ДОКУМЕНТИ,  ЩО  ЗАБЕЗПЕЧУЮТЬ  ІДЕНТИФІКАЦІЮ   
БУХГАЛТЕРСЬКИМ  ОБЛІКОМ  НЕМАТЕРІАЛЬНИХ  АКТИВІВ 

Нематеріальний актив Правовстановлюючі документи 

Група «Права користування природними ресурсами» 

Права користування надрами 1) Ліцензія, видана Державним комітетом України з геології і використання 
надр 

2) Акт про надання гірничого відводу 

3) Державний Акт 

Права користування водними, лісовими та біологіч-
ними ресурсами 

1) Ліцензії, які видаються Державним комітетом лісового господарства, Міні-
стерством природи, Міністерством екологічної безпеки України. 

Права користування геологічною, геоморфологічною 
та іншою інформацією 

1) Ліцензія, видана Державним комітетом України з геології і використання 
надр 
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Продовження табл. 2 

Нематеріальний актив Правовстановлюючі документи 

Група «Права користування майном» 

Права користування земельною ділянкою, крім права 
постійного користування земельною ділянкою, від-
повідно до земельного законодавства 

1) Державні Акти, затверджені Кабінетом Міністрів України; 
2) Нотаріально посвідчені договори купівлі-продажу; 
3) Свідоцтво про прийняття спадщини. 

Права користування будівлею 1) Свідоцтво про право власності або Витяг про реєстрацію права власності на 
нерухоме майно 

Права на оренду приміщень 1) Договір оренди; 
2) Акт приймання-передачі приміщення; 
3) Акт виконання договору оренди або Акт звірки рахунків 

Група «Права на комерційні позначення» 

Комерційне найменування 1) Свідоцтво про реєстрацію підприємства; 
2) Договір комерційної концесії 

Торговельна марка 1) Свідоцтво; 
2) Патент; 
3) Ліцензія; 
4) Ліцензійний договір; 
5) Договір про передання прав інтелектуальної власності 

Географічне зазначення 1) Свідоцтво 

Група «Права на об’єкти промислової власності» 

Винахід 
Корисна модель 
Промисловий зразок 

1) Патент, виданий Укрпатентом; 
2) Ліцензія; 
3) Ліцензійний договір 

Компонування інтегральної мікросхеми 1) Свідоцтво, видане Укрпатентом; 
2) Ліцензія; 
3) Ліцензійний договір. 

Раціоналізаторська пропозиція 1) Свідоцтво, яке видається підприємством, на якому вона була впроваджена; 
2) Акт про використання об’єкта інтелектуальної власності 

Комерційна таємниця 
Ноу-хау 

1) Договір; 
2) Ліцензія; 
3) Ліцензійний договір; 
4) Договір комерційної концесії; 
5) Непоіменовані договори; 
6) Дозвіл на використання комерційної таємниці 

Сорт рослин 
Порода тварин1 

1) Свідоцтво про авторство на сорт рослин, видане Державною службою з 
охорони прав на сорти рослин (Держсортслужбою) Міністерства аграрної по-
літики України, яке засвідчує немайнові права селекціонера; 
2) Патент на сорт рослин виданий Держсортслужбою, яке засвідчує майнові 
права селекціонера; 
3) Ліцензія; 
4) Ліцензійний договір; 
5) Договір спадщини 

Захист від недобросовісної конкуренції 1) Рішення Господарського суду або Антимонопольного комітету 

Група «Авторське право та суміжні з ним права» 

Літературні та художні твори 

Комп’ютерна програма 

Компіляція даних (база даних) 

Об’єкти суміжних прав (виконання, фонограми, від-
еограми, програми (передачі) організацій мовлення) 

Інші твори 

1) Свідоцтво, яке видає Державна служба інтелектуальної власності для засві-
дчення права авторства заявника; 
2) Ліцензія; 
3) Ліцензійний договір 

Група «Інші нематеріальні активи» 

Право на провадження діяльності 1) Ліцензія 

Право на використання економічних та інших приві-
леїв 

1) Контракт 

Місце на фондовій, товарній біржах 1) Свідоцтво 

* Розроблено автором на основі законодавчих актів. 
1 Правове регулювання майнових та немайнових прав на породу тварин на даний момент в Україні знаходиться на стадії розробки [17].  
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Згідно з наведеними даними, стає зрозуміло, що 
не всі з перерахованих нематеріальних активів в таб-
лиці 2 є об’єктами права інтелектуальної власності, 
що призводить до неможливості використання вище 
зазначених документів для їхнього введення в екс-
плуатацію та іншого поточного облікового відобра-
ження. Крім того, сучасні підприємства, згідно з на-
шим дослідженням, володіють і розпоряджаються 
іншими нематеріальними активами, такими як: 

1) доменні імена в Інтернеті та інші нематеріа-
льні активи, що стосуються володіння та викорис-
тання веб-сайту. Завдяки широкому розвитку мере-
жі Інтернет по всьому світу, стало вигідним ство-
рення та розміщення на її просторах веб-сайтів, 
спрямованих на розширення бізнесу та залучення 
нових клієнтів; 

2) портфелі замовлень, договори з клієнтами та 
інші нематеріальні активи, що відображають задо-
кументовані взаємозв’язки із споживачами, майбут-
ні економічні вигоди від використання яких можуть 
бути достовірно визначені. Наявність зазначених 
домовленостей, угод та контрактів забезпечує під-
приємство стабільним прибутком та знижує рівень 
ризику діяльності;  

3) договірні взаємовідносини з контрагентами, 
майбутні економічні вигоди від використання яких 
можуть бути достовірно визначені є надзвичайно 
цінним нематеріальним активом, який повинен бути 
відображений в системі бухгалтерського обліку. 

4) внутрішньо розроблені підприємством поло-
ження, правила та інструкції, зокрема положення 
про установу, положення про структурний підрозділ, 
посадові інструкції, правила внутрішнього трудового 
розпорядку тощо. Зазначені інтелектуальні ресурси 
формують «основу» інформаційної системи підпри-
ємства та є необхідним реквізитом його нормальної 
діяльності, що дозволяє стверджувати про майбутні 
економічні вигоди від їхнього використання, тощо, 
які забезпечують підприємство економічними виго-
дами, але не включені до переліку можливих 
об’єктів обліку, згідно з п.5 П(С)БО 8, проте, на на-
шу думку, повинні бути визнані підприємством в 
якості нематеріальних активів на основі альтернати-
вних внутрішньо розроблених бухгалтерською слу-
жбою документів для введення в експлуатацію та 
наступного облікового відображення. 

Окреме місце на першому етапі організації бухга-
лтерського обліку нематеріальних активів займає пе-
рвинний облік власно створених нематеріальних ак-
тивів в результаті науково-дослідних та дослідно-
конструкторських робіт (НДДКР). Так як, відповід-
ність критеріям визнання в обліку власно створених 
нематеріальних активів безпосередньо залежить від 
ефективної організації обліку витрат НДДКР підпри-
ємства на етапах дослідження і розробки. В таблиці 
3 розглянуто основні характеристики та умови відо-
браження в обліку, згідно з П(С)БО 8 витрат НДДКР 
на етапах дослідження та розробки. 

 
Таблиця 3 

ХАРАКТЕРИСТИКА  ЕТАПІВ  ДОСЛІДЖЕННЯ  І  РОЗРОБКИ  НЕМАТЕРІАЛЬНИХ  АКТИВІВ 

Характеристика Етап дослідження Етап розробки 

Сутність Заплановані підприємствами дослідження, які прово-
дяться ними уперше з метою отримання і розуміння 
нових наукових та технічних знань (пп. 4.7 П(С)БО 8) 

Застосування результатів досліджень та інших знань 
для планування і проектування нових або значно вдос-
коналених матеріалів, приладів, продуктів, процесів, 
систем або послуг до початку їхнього серійного вироб-
ництва чи використання (пп. 4.9 П(С)БО 8) 

Приклади діяльнос-
ті 

1) діяльність, спрямована на отримання нових знань; 
2) пошук, оцінка та остаточний вибір застосування 
результатів дослідження чи інших знань; 
3) пошук альтернатив матеріалам, приладам, продук-
там, технологічним процесам, системам чи послугам; 
4) формулювання, розробка, оцінка та остаточний ви-
бір можливих альтернатив новим чи вдосконаленим 
матеріалам, приладам, продуктам, технологічним 
процесам, системам чи послугам (п.56 МСБО 38). 

1) проектування, створення і тестування попередніх 
зразків і моделей до їх виробництва або використання; 
2) проектування інструментів, шаблонів, трафаретів і 
кліше з використанням нової технології; 
3) проектування, створення і експлуатацію пілотного 
(пробного) обладнання в масштабах, які не є економіч-
но обґрунтованими для комерційного виробництва 
4) проектування, створення і тестування вибраних аль-
тернатив нових або вдосконалених матеріалів, приладів, 
продуктів, процесів, систем або послуг(п.59 МСБО 38) 

Визнання витрат в 
якості нематеріаль-
ного активу 

Не визнаються (п.9 П(С)БО 8) Визнаються (п.7 П(С)БО 8) 

* Розроблено автором на основі П(С)БО 8 [15].  
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Планування досліджень пов’язане з необхідністю 
розв’язання різних проблем науково-технічного ха-
рактеру, що виникають в ході господарської діяль-
ності підприємства. Самі ж дослідження зводяться 
до емпіричного встановлення тих властивостей ма-
теріального світу, які можуть бути використані в бі-
знесі даної компанії [8], найуспішніші з яких при-
зводять до проведення етапу розробки нематеріаль-
ного активу, витрати на якому підлягають капіталі-
зації, тільки в тому випадку, якщо підприємство має: 

1) намір, технічну можливість та ресурси для до-
ведення  
нематеріального активу до стану, у якому він прида-
тний для реалізації або використання; 

2) можливість отримання майбутніх економічних 
вигод від реалізації або використання нематеріаль-
ного активу; 

3) інформацію для достовірного визначення ви-
трат, пов’язаних з розробкою нематеріального акти-
ву. 

Проте, варто зазначити, що отримання об’єктив-
ного свідчення щодо кожної із зазначених умов мо-
же бути складним завданням, оскільки: 

– умови, що розглянуті в пункті 1) є індивідуаль-
ними для підприємства, тобто те, чи відповідають 
витрати на розробку яким-небудь із цих умов, зале-
жить як від самої діяльності з розробки, так і від на-
мірів керівництва; 

– підтвердження умови пункту 2) є набагато 
складнішим, ніж це здається, так як підприємству 
необхідно оцінити ймовірні майбутні економічні ви-
годи шляхом застосування методики дисконтування 
майбутніх грошових потоків. А, у випадку, якщо не-
матеріальний актив принесе економічні вигоди тіль-
ки разом з іншими активами, то підприємство пови-
нне здійснити розподіл грошових потоків, тобто, за-
стосувати концепцію одиниць, які генерують грошо-
ві кошти, згідно з МСБО 36 «Зменшення корисності 
активів»; 

– для того, щоб задовольнити умови пункту 3) 
підприємство повинно вести облікові книги та запи-

си, які дозволяють йому визначити загальну суму 
витрат, яка була використана для створення певного 
нематеріального активу на етапі розробки за внутрі-
шнім проектом.  

МСБО 38 зазначає, що відповідність вище наве-
деним умовам визнання може бути підтверджено на-
ступним чином: 

1) наявність бізнес-плану з поданням необхідних 
технічних, фінансових та інших ресурсів і здатності 
підприємства забезпечити ці ресурси;  

2) підтвердження з боку кредитора його намірів 
фінансувати розробку може бути свідченням наявно-
сті зовнішнього фінансування;  

3) система обліку витрат підприємства часто мо-
же забезпечити достовірну оцінку витрат на ство-
рення нематеріального активу власними силами, та-
ких, як заробітна плата та інші витрати, понесені у 
зв’язку з отриманням авторських прав чи ліцензій 
[10]. 

Основним важелем, який згідно із дослідженнями 
Т.Сенчук [20], а також, на нашу думку, створить 
умови для ефективної організації бухгалтерського 
обліку власно створених нематеріальних активів є 
виділення центрів витрат, що забезпечить групуван-
ня витрати за кожним окремим проектом НДДКР і в 
подальшому дозволить чітко визначити їхню загаль-
ну суму. При визначенні центрів витрат, слід зазна-
чити, що кожне підприємство, здійснюючи розробку 
нового нематеріального активу буде провадити цей 
процес в умовах певної організаційно-виробничої 
структури, у зв’язку з чим центрами витрат можуть 
виступати як основні, так і допоміжні структурні 
підрозділи підприємства, яких повинно об’єднувати 
цільове спрямування.  

Досліджуючи особливості організації обліку вла-
сно створених нематеріальних активів на сучасних 
підприємствах, для яких нематеріальні активи є ос-
новним виробничим ресурсом, ми визначили, що ви-
ділення центрів витрат є найбільш оптимальним 
організаційним підходом, який в загальному випадку 
може бути розглянутий на рисунку 2. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Бухгалтерія

Рис. 2. Організація обліку витрат на НДДКР за центрами витрат 

* Розроблено автором 

Цех 1 Цех 2 Цех 3 Цех 4 Цех 5 Цех 6 Цех 7

Науково-дослідний відділ Конструкторський відділ 
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Згідно нашого дослідження, основною метою орга-
нізації обліку витрат на дослідження та розробки за 
центрами витрат є забезпечення підприємства достові-
рною інформацією для проведення економічно обґрун-
тованого процесу визначення собівартості (первісної 
вартості) власно створеного нематеріального активу. 
Поряд з цим, слід зазначити, що керівник центу витрат 
відповідає тільки за виробничі витрати на НДДКР, фік-
сація, накопичення та вимірювання яких належить до 
компетенції системи бухгалтерського обліку.  

На законодавчому рівні відсутнє будь-яке доку-
ментальне регламентування відображення витрат на 
НДДКР, тому в даному дослідженні, ми пропонуємо 
для цих цілей сучасним підприємствам використову-
вати нагромаджувальну Відомість витрат НДДКР за 
внутрішнім проектом підприємства (таблиця 4), яка 
складається з двох частин: етапу дослідження та ета-
пу розробки і дозволяє розрахувати загальну суму 
витрат за певним проектом враховуючи особливості 
кожного етапу. 

 
Таблиця 4 

ВІДОМІСТЬ  ВИТРАТ  НДДКР  ЗА  ВНУТРІШНІМ  ПРОЕКТОМ  № _______ 

Витрати 

Етап Дата На заро-
бітну 
плату 

На соціальні 
відрахуван-

ня 

Матеріа-
льні 

Оплата  
реєстрації юри-
дичного права 

Аморти-
зація Інші 

Разом 

        

        

Етап дослідження 

        

Разом         

Списуються на витрати         

Включаються до складу пер-
вісної вартості НМА 

        

        

        

Етап розробки 

        

Разом         

Собівартість власно створе-
ного НМА 

        

* Розроблено автором. 
 
Основною причиною виокремлення у розробле-

ній нами нагромаджувальній Відомість витрат 
НДДКР за внутрішнім проектом сучасного підпри-
ємства і етапу дослідження, і етапу розробки, не 
зважаючи на те, що стандарти бухгалтерського облі-
ку, як зазначалося, не визнають витрати здійснені на 
етапі дослідження складовою первісної вартості вла-
сно створеного НМА, є той факт, що, інколи, під-
приємству дуже важко відокремити діяльність на 
етапі розробки від діяльності на етапі дослідження, і, 
навпаки, що розглянуто стосовно організації обліку 
витрат на НДДКР цеху №4 рис. 2. На рисунку 3 де-
тальніше розглянуто процес обліку витрат проекту 
НДДКР, де етап досліджень може охоплювати весь 
період, протягом якого здійснюється дослідження, 
незважаючи на те, що діяльність, яка характеризує 
етап розробки, здійснюється в той же самий час. 

Згідно з рис. 3, незважаючи на те, що діяльність 
на етапі розробки відповідає визначенню «розроб-
ки», згідно з стандартами бухгалтерського обліку, 

проте, в зв’язку з тим, що її неможливо відділити від 
діяльності дослідження, яка здійснюється в той же 
період, початкова діяльність розробки відповідає 
етапу «дослідження», видатки на якому, як уже за-
значалося, повинні списуватись на витрати поточно-
го періоду, відновлення або капіталізація яких, згід-
но з п.65 МСБО 38 [10] в подальшому заборонена. 
Таким чином, первісна вартість успішно завершено-
го проекту НДДКР не буде повною, що, призведе до 
викривлення фінансового результату діяльності під-
приємства за рахунок завищення здійснених витрат 
та заниження вартості власно створених нематеріа-
льних активів в балансі. 

Враховуючи наведене, ми пропонуємо в процесі 
організації обліку власно створених нематеріальних 
активів, включати до складу первісної вартості ви-
трати, що здійснені на етапі дослідження, у випад-
ку, якщо вони: 

– не можуть бути відокремлені від витрат, що 
здійснені на етапі розробки; 
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– характеризуються прикладним характером, 

спрямованим на одержання і використання знань 
для практичних цілей і на пошук найбільш раціона-
льних шляхів практичного використання результа-
тів фундаментальних наукових досліджень в народ-
ному господарстві. Кінцевим наслідком прикладних 
досліджень є розробка рекомендацій щодо створен-
ня технічних нововведень (інновацій) тощо; 

– полягають не тільки в описуванні соціальних 
явищ та їх компонентів, а й у встановленні причин 
їх виникнення, механізмів функціонування, виокрем-
ленні факторів, що забезпечують їх і можуть бути 
визначені терміном «аналітичні дослідження» . Під-
готовка аналітичного соціологічного дослідження 
потребує значних зусиль, професійної майстерності 
дослідника – аналітичних здібностей, вміння інтер-
претувати та аналізувати складну соціологічну ін-
формацію, робити виважені висновки, що, на нашу 
думку, дозволяє витрати на їхнє проведення капіта-
лізувати як нематеріальний актив тощо. 

Ми вважаємо, що такий підхід до відображення в 
обліку витрат на НДДКР дозволить подолати існую-
чі проблеми методики бухгалтерського обліку неза-
вершених НДДКР та забезпечить більш достовірні-
ше визначення собівартості власно створеного нема-
теріального активу. 

Ми пропонуємо всі витрати, які здійснюються на 
етапі дослідження за окремим внутрішнім проектом 
НДДКР капіталізувати на рахунку 39 «Витрати май-

бутніх періодів» до того моменту, поки не буде роз-
почата діяльність на етапі «розробки», яка може бу-
ти відділена від етапу дослідження.  Витрати, які 
здійснюються на етапі розробки за окремим внутрі-
шнім проектом НДДКР, згідно з стандартами бухга-
лтерського обліку, слід капіталізувати на субрахунку 
154 «Придбання (створення) нематеріальних акти-
вів», а ті витрати етапу дослідження, що були відо-
бражені на рахунку 39 «Витрати майбутніх пері-
одів», згідно з нашим дослідженням, підлягають 
розподіленню на субрахунок 154 «Придбання (ство-
рення) нематеріальних активів», у тому випадку, 
якщо вони відповідають хоча б одній із трьох вище 
наведених умов капіталізації витрат етапу дослі-
дження, або на субрахунок 941 «Витрати на дослі-
дження і розробки» з подальшим списанням на фі-
нансові результати (рис. 4). 

Тобто, якщо витрати етапу дослідження за окре-
мим внутрішнім проектом НДДКР відразу списати 
на субрахунок 941 «Витрати на дослідження і розро-
бки», то їх уже, згідно з наведеною п.71 МСБО 38, 
не можна буде віднести до первісної вартості власно 
створеного нематеріального активу на пізнішу дату, 
навіть, якщо вони підлягають капіталізації. Тому, ми 
вважаємо, що запропонована методика бухгалтер-
ського відображення НДДКР, що схематично роз-
глянута на рис. 4 надає можливість сучасним під-
приємствам, яким притаманна діяльність зі ство-
рення нематеріальних активів: 

ПРОЕКТ 

1. Етап дослідження 

2. Етап розробки

3. Етап виробництва Бухгалтерський  
облік 

Етап досліджень Етап розробки

Запуск  
у виробництво 

31.12.2012 31.12.2013 31.12.2014 31.12.2015 

Рис. 3 Особливості процесу НДДКР та бухгалтерського відображення  
власно створеного нематеріального активу 

* Розроблено автором 
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– більш раціонально підходити до процесу відо-

браження витрат на створення нематеріальних 
активів в облікових регістрах; 

– подолати недоліки бухгалтерського відобра-
ження незавершених НДДКР, не зважаючи на спосіб 
їхнього одержання підприємством; 

– отримувати обґрунтоване значення первісної 
вартості власно створених нематеріальних активів, 
тощо. 

Враховуючи наведене, ми вважаємо, що необхід-
но внести уточнення або поправку до п.9 П(с)БО 8, 
де розглядається перелік витрат, які не визнаються  
нематеріальними  активами, що, на нашу думку, за-
безпечить більш достовірніше визначення первісної 
вартості власно створеного нематеріального активу. 
Також, для того, щоб організація первинного обліку 
витрат на НДДКР не призводила до виникнення 
конфліктних ситуацій, слід зазначати у трудовому 
договорі з робітником, який здійснював НДДКР, 
факт обов’язкового передання ним підприємству 
права власності на створений нематеріальний актив, 
що забезпечить підприємство гарантією ймовірності 
отримання економічних вигод від власно створених 
НМА та правом контролю. 

 
 

ВИСНОВКИѝ

Організація та методика бухгалтерського обліку нематеріальних активів на етапі спостереження та ре-
єстрації фактів господарського життя, пов’язаних із нематеріальними активами у первинних документах 
сучасних підприємств потребує комплексного підходу, який би забезпечував користувачів найбільш по-
вною та об’єктивною інформацією. Ключовими питаннями на даному етапі організації бухгалтерського 
обліку нематеріальних активів, згідно нашого дослідження, є визначення актуального терміну корисного 
використання нематеріальних активів, які вводяться в експлуатацію підприємством та методика бухгал-
терського відображення і розрахунку первісної вартості власно створених нематеріальних активів, врахо-
вуючи особливості обліку витрат на етапі дослідження та етапі розробки. 
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Рассмотреноѝметодическиеѝпринципыѝотраженияѝвѝучетеѝиѝфинансовойѝотчетностиѝсо-

временныхѝ предприятийѝ хозяйственныхѝ операций,ѝ связанныхѝ сѝ нематериальнымиѝ актива-
ми.ѝ Раскрытоѝ особенностиѝ организацииѝ иѝ методикиѝ бухгалтерскогоѝ учетаѝ наѝ этапахѝ пер-
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Anѝarticleѝresearchesѝtheѝmethodicalѝprinciplesѝ inѝaccountingѝandѝdisclosuresѝ inѝtheѝfinancialѝ

statementsѝ ofѝ modernѝ enterprisesѝ businessѝ transactionsѝ relatedѝ toѝ intangibleѝ assets.ѝ Authorѝ
showsѝtheѝfeaturesѝofѝorganizationѝandѝmethodicѝѝofѝaccountingѝ inѝtheѝprimaryѝstages,ѝtheѝcur-
rentѝandѝfinalѝaccountingѝandѝdevelopedѝrecommendationsѝtoѝimproveѝthem.ѝ
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